
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno 2016, il giorno 6 del mese di dicembre alle ore 19:20 nella sala delle 

adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Presiede il Sindaco, Sig.ra Carolina FERRARIS, il quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, Dott. Giulio Catti, con le funzioni previste dall’art. 

97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

£ Copia Conforme 

£ Originale 

Delibera n. 79 Adunanza del: 25 novembre 2016 

Oggetto:  CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA PER L’ANNO 2016. APPROVAZIONE DEL 
VERBALE DI PREINTESA CON LE OO.SS. E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULAZIONE DEL 
CONTRATTO. 

 
 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina X  

Bongiovanni Calogero  
 

 
X 
 

Olmo Alessandro X  

totale 2 1 
 



IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
• Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i 

rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati 
contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del 
citato Decreto prevede due livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione 
nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente; 

• L’art. 40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 

• L’art. 5, comma 2, del CCNL del personale del comparto “Regioni - Autonomie Locali” del 
01/04/1999 – come modificato dall’art. 4, comma 2, del CCNL dello stesso comparto 
stipulato il 22/01/2004 – prevede che l’ente provveda a costituire la delegazione trattante 
di parte pubblica abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi; 

• Occorre pervenire alla contrattazione integrativa decentrata per l’anno 2016, nell’ambito 
della quale devono essere definiti, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. 01/04/1999, i criteri di 
utilizzo relativi al fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane 
relativo a tale anno, sulla base degli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004; 

• Con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 66 del 13 ottobre 2016 è stata costituita 
la delegazione trattante di parte pubblica nella persona del Segretario Comunale, Dott. 
Giulio Catti, e sono state impartite le direttive in merito alla contrattazione decentrata 2016; 

• Con la stessa deliberazione si è dato altresì mandato alla delegazione trattante di costituire 
il fondo; 

• Con determinazione n. 10 del 8 novembre 2016 il Responsabile del servizio gestione del 
personale, in ottemperanza al mandato ricevuto, ha costituito il fondo per l’incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane relativo all’anno 2016; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
• L’art. 52 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
• L’art. 23 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 
• L’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 122 del 30/07/2010; 
• La circolare n. 12 del 23/03/2016 della Ragioneria Generale dello Stato; 
• Il vigente CCNL del personale dipendente del Comparto Regioni/Autonomie locali; 
 

RAMMENTATO che: 
• Per espressa disposizione dell’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 30/07/2010, e modificato dall’art. 1, 
comma 456, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 a decorrere dal 1° gennaio 2011 e 
sino al 31 dicembre 2014 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale non poteva superare il corrispondente importo 
dell'anno 2010, ed era, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio; 

• Per effetto della stessa norma, a decorrere dal 1 gennaio 2015, era cessato il vincolo 
legato al divieto di superare il complessivo ammontare delle risorse quantificate nell’anno 
2010, ma le riduzioni effettuate negli anni 2011-2014 in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio sono state definitivamente stabilizzate; 

• L’art. 1, comma 236, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 ha invece ora disposto che 
"Nelle more dell'adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all'omogeneizzazione del trattamento 
economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza 



pubblica, a decorrere dal 1º gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 
delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale 
alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della 
normativa vigente.”;  

 
CONSIDERATO che: 

• In data 17 novembre 2016 si sono riunite le delegazioni di parte pubblica e di parte 
sindacale al fine di definire per l’anno 2016 l’utilizzo delle risorse decentrate di cui all’art. 
31 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 

• In pari data è stato sottoscritto il verbale di preintesa relativo alla contrattazione decentrata 
di cui al punto precedente, unito alla presente proposta di deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, ove si dà atto del pieno raggiungimento dell’accordo tra le parti in 
merito all’argomento della contrattazione medesima; 

 
DATO ATTO che: 

• L’accordo rispetta pienamente gli indirizzi impartiti con la sopra richiamata deliberazione n. 
66 del 13 ottobre 2016 da questa Giunta Comunale; 

• In merito all’accordo sono già state redatte e sottoposte al Revisore dei Conti per la relativa 
certificazione la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria previste dall’art. 40, 
comma 3 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 – T.U.P.I. a cura rispettivamente del Responsabile 
del servizio gestione del personale e del Responsabile del servizio finanziario; 

• Il Revisore dei Conti Dott. Domenico Calvelli ha espresso parere favorevole in merito al 
contenuto dell’accordo, avendo verificato che l’impegno finanziario non altera gli equilibri di 
bilancio, e ha certificato le relazioni trasmessegli;  

• Relativamente alle risorse ancora da liquidare in quanto non pagate contestualmente agli 
stipendi mensili, e segnatamente al fondo per la produttività, gli stanziamenti a copertura 
sono previsti sulla voce di bilancio 01.11.1.101/1069 del bilancio di previsione 2016-2018, 
esecutivo ai sensi di legge, con imputazione integrale all’esercizio finanziario 2017;   

 
RITENUTO: 

• Pertanto di dovere approvare e recepire integralmente il contenuto dell’accordo stipulato 
tra le parti come risultante dal testo allegato alla presente proposta di deliberazione, 
autorizzando espressamente alla stipulazione definitiva e all’attuazione dell’accordo il 
Segretario Comunale nella sua qualità di componente monocratico della delegazione 
trattante di parte pubblica e di Responsabile del Servizio Gestione del personale; 

 
PROPONE 

 
Di prendere atto del parere favorevole del Revisore dei Conti in merito al contenuto dell’accordo e 
alla compatibilità dei relativi oneri con i vincoli di bilancio. 
 
Di approvare l’allegato verbale di preintesa e gli uniti schemi di accordo decentrato integrativo, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla quantificazione e 
all’utilizzo per l’anno 2016 delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004. 
 
Di autorizzare il Segretario Comunale alla stipulazione del contratto collettivo decentrato 
integrativo di Ente relativo all’anno 2016, invitando contestualmente le parti sindacali firmatarie del 
verbale di preintesa affinché sottoscrivano anch’esse il testo dell’accordo definitivo, e autorizzando 
altresì il Segretario Comunale, quale Responsabile del Servizio Gestione del Personale, alla 
successiva attuazione del contenuto dell’accordo medesimo. 
 



Di dare atto che gli oneri derivanti dall’accordo per l’anno 2016, relativamente alle risorse ancora 
da liquidare in quanto non pagate contestualmente agli stipendi mensili, e segnatamente al fondo 
per la produttività, sono previsti sulla voce di bilancio 01.11.1.101 del bilancio di previsione 2016-
2018, esecutivo ai sensi di legge, con imputazione integrale all’esercizio finanziario 2017. 
 
Di pubblicare il testo dell’accordo definitivo sul sito istituzionale dell’Ente, in modo permanente, 
visibile e accessibile, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, ai sensi dell’art. 21, 
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.. 
 
Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione e l’accordo definitivamente sottoscritto 
all’Aran – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle PP.AA. – e al C.N.E.L., ai sensi dell’art. 40 
bis, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 
*** 

Il Responsabile del Servizio gestione del personale ha espresso sulla proposta il seguente parere: 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: 
FAVOREVOLE 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                    f.to Dott. Giulio CATTI 
 
 
 

*** 
Il Responsabile del Servizio finanziario ha espresso sulla proposta il seguente parere: 
Parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 
267/2000: FAVOREVOLE 
                                                  

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             f.to Maria Antonietta FERRERO 

 
 
 

*** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e del Responsabile del servizio 
gestione del personale; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli resi 
palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to CAROLINA FERRARIS                                                f.to DOTT. GIULIO CATTI 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.            Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno                all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

Lì    

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT. GIULIO CATTI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 
divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data  
 
Lì   

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    f.to  DOTT. GIULIO CATTI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione, ai 
Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Lì   

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to   DOTT. GIULIO CATTI 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì                                                                         

           IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                                DOTT. GIULIO CATTI                                                            
                                                             


